De Veturia matre Coriolani. Veturia, praedicti Coriolani mater, filium, quem legatorum maiestas et pontificum reuerentia auertere ab obsidione patriae nequierant, ipsa ab ira retraxit: ob cuius mulieris benefitium ne ciuitas ingratitudine argueretur ex S.C. ad perpetuam rei memoriam eo in loco templum cum ara fortunae muliebri constitutum

est, et tunc sancitum est ut mulieribus assurerent homines et in uia eis cederent, quod nunc apud nobiles seruatur, et [ut] eis liceret uti auro et purpurea ueste, aureisque fibulis et armillis et haereditates quorumcumque consanguineorum et parentum consequi possent.²⁹

The source of this story is none other than the *De claris mulieribus* of Boccaccio (completed in 1374):

Ex quo secutum est ne glorie mulieris ingratitudine detraheretur, ut ex senatus consulto eo in loco in quo Veturia filii iram molliuerat, templum ad eius rei memoriam perpetuam, et ara Fortunae muliebri ex cocto construeretur lapide . . . sanxitque ut pretereuntibus mulieribus, quibus nullus uel minimus usque ad illam etatem a uiris prestabatur honor, et assurerent homines et uia cederent; quod nostra in patria ritue ueteri seruatur huc usque. Et quia eis liceret uti auro et purpurea ueste, aureisque fibulis et armillis, Nec desunt qui asserant eodem ex senatus consulto adiectum ut quod ante non licebat, possent haereditates consequi quoruncumque.³⁰

Hence, whatever the exact nature of the compilation in the Naples manuscript, its additional material is a product of the humanist scholarship of the fourteenth and fifteenth centuries: we can be certain that it has no relationship to anything that Matoci could have known in 1330, and so its text of the *DVI* bears no relation to what he saw. Rarely has good information about Roman history been more disappointing to ancient historians.

All this suggests that if we want to understand the Naples, we must look in the humanist milieu of the fifteenth century. That leads us to a remarkable and rather neglected historian: Giacomo Filippo Foresti (1434–1520). Foresti's *Supplementum chronicarum*, a world history from the beginning to his own day, was first published at Venice in 1483, then printed at least four more times before 1500, and swiftly translated into Italian.³¹ Foresti made many minor and some very substantial changes to the text of his history over the course of these printings, but for present purposes, the editions which are most important are those issued at Venice in 1483 and at Brescia in 1485. Comparison of these two with the text of the Naples manuscript shows that they have a very close relationship, as these versions of the history of Diocletian demonstrate (TABLE 3).

²⁹ Barriera, "Il codice XL", 449 = Martin, *Les Hommes illustres*, 25.

³⁰ Boccaccio, *On Famous Women* 55.11 (V. Brown, ed., trans., *Giovanni Boccaccio. Famous Women*, Cambridge MA: Harvard University Press, 2001, 228–9).

³¹ On Foresti and his *Supplementum*, see in general L. M. Fratini, "Forèsti, Giacomo Filippo." *Dizionario biografico degli Italiani* vol. 48, 1997. Online at http://www.treccani.it/enciclopedia/giacomo-filippo-foresti_%28Dizionario-Biografico%29/. Printings: Venice, 1483 (USTC 994083); Brescia, 1485 (994082); Venice, 1486 (994081); Venice, 1490 (994080); Venice, 1492 (994079). Italian translation: Venice, 1491 (994090).

Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Venice, 1483), lib. VIII, <i>anno mundi</i> 5485, Part II, f. 34v	Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Brescia, 1485), lib. VIII, <i>anno mundi</i> 5485, f. 173v	Naples, Biblioteca dei Girolamini, XL (p. 154 <i>secundum tabulam</i>).
Dioclitianus Dalmatheus 31us Romanorum imperator 2o anno 265 Olympiadis Augustus declaratus imperauit annis xx. uir certe probus ac prudens, qui scribe filius apud Salonem nunc Spalatum natus populi, senatusque ac militum consensu imperator electus fuit, qui statim ut imperator factus est Aprum qui Numerianum interfecrat manu propria occidit. Verum post aliquot menses cum multa bella prospere gessisset imminentibus bellorum turbinibus ac solus resistere non posset Maximianum cognomento Herculeum Caesarem primo, postea Augustum et imperii consortem declarauit. Qui agrestes in Gallia facile compescuit, et pacem Galliis redidit. Quarto deinde imperii sui anno, cum quidam Carausius sumpta purpura Britanniam insulam occupasset, et Narseus alter orienti bellum intulisset, nonnullique alii infestarent Aphricam et Egyptum Achileus obtinuisse, Dioclitianus ut resistere his periculis posset, preter Maximianum, Galerium et Constantium comitem magni Constantini patrem Cesares creauit...	Dioclitianus Dalmatheus. 6.1.30 Ro. Imperator anno so 265 Olympiadis Augustus declaratus imperauit annis.20. Vir certe probus atque prudens, qui filius apud Salonem nunc Spalatum Dalmacie urbem ex patre Scriba natus hoc anno ex populi, Senatusque ac Militum omnium consensu imperator electus statim Aprum quemdam uirum audacissimum qui Numerianum Augustum interfecrat manu propria interfecit. Verum post aliquot menses cum multa prospere gessisset bella, imminentibus sibi multis bellorum turbinibus quibus solus resistere non ualebat, MAXIMIANUS cognomento Herculeum Caesarem primo, postea Augustum, imperii consortem, declarauit, et quod agrestes in Gallia facile oppresserit et pacem Gallis rediderit illoque sibi socio declarato etiam imperii sui 4o anno. Cum quidam nomine CARAUSIUS sumpta purpura Britanniam insulam occupatus, et alter nomina NARSEUS orienti bellum intulisset nonnulli aliique [sic] Africam infestarent et Aegyptum ACHILEUS obtinuisse, Dioclitianus, ut resistere his periculis possit, praeter Maximianum predictum, Galerium et Constantium Comitem magni Constantini patrem Cesares fecit...	Dioclitianus uir obscurissime natus et Dalmatia oriundus, uir certe probus atque prudens qui apud Salonam nunc Spalatum Dalmatiae urbem ex patre Scuba [sic]. Hic ex populi senatusque ac militum omnium consensu electus imperator. Statim perductum Aprum interfectorem Numeriani manu sua interfecit. Verum post aliquot menses cum multa prospere gessisset bella, imminentendo sibi multis bellorum turbinibus quibus solus resistere non ualebat, MAXIMIANUS cognomento Herculeum Caesarem primo, postea Augustum, imperii consortem, declarauit, et quod agrestes in Gallia facile oppresserit et pacem Gallis rediderit illoque sibi socio declarato etiam imperii sui 4o anno. Cum quidam nomine CARAUSIUS sumpta purpura Britanniam insulam occupatus, et alter nomina NARSEUS orienti bellum intulisset nonnulli aliique [sic] Africam infestarent et Aegyptum ACHILEUS obtinuisse, Dioclitianus, ut resistere his periculis possit, praeter Maximianum predictum Galerium et Constantium Comitem magni Constantini patrem, Cesares fecit.

Table 3

As is immediately obvious, the text in the Naples manuscript is virtually identical in content and wording to that found in both editions of Foresti's work, but it is slightly closer to that found in the 1485 version, following it on points of both detail (the location of Salona, *e.g.*) and style. It is not the case, however, that the Naples manuscript is simply a copy of either version of Foresti's *Supplementum* in any straightforward sense (which would be difficult to square with the likely date of the manuscript in any case). For example, the passage from Eutropius on Carus, Carinus, and Numerian which we quoted above is not reproduced in the *Supplementum*, which instead offers this rather flatter summary of their reigns:

(Foresti, *Supplementum chronicarum* (Brescia, 1485), lib. VIII, *anno mundi* 5485, f. 173v) Carus Narbonensis. 35. Ro. Imperator. Olympiade. 265. post Probum Augustum Imperium suscipiens, una cum Carino et Numeriano filiis suis Imperavit .2. annis cuius quidem gesta Flavius Vopiscus pulchre descripsit. Hic suscepto Imperio non Improbe illud administravit set [sic] multa Imperio Romano adiecit. Nam statim collecto exercitu magno in Mesopotamiam accessit et Charram urbem cepit, ideoque in Persas progrediens Senem et Thesiphontem notissimas urbes debellavit. Verum cum castra super Tygrim fluum posuisset, fulminis ictu mox concidit. Numerianus uero eius filius, poesim et orationem Artem calens, et ipse cum Imperare cepisset, Soceri sui fraude statim a militibus occisus est. Carinus autem alter filius probris omnibus inseruiens a Dioclitiano in Dalmatian superatus, et ignominiose interfectus scelerum suorum sic penas luit.

Foresti also has much material on other empires and kingdoms, along with detailed ecclesiastical history, which do not seem to be in the Naples manuscript.

The most interesting result that emerges from a comparison of the two is that the text of the *DVI* in the Naples manuscript bears precisely the same relationship to Foresti's *Supplementum* as that we see in the imperial part. This is easily discernible from the passages printed in Barriera, and in Martin's *apparatus*. For instance, that anecdote about Lucullus discussed above is found in very similar language in Foresti (TABLE 4).

Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Venice, 1483), lib. VII, <i>anno mundi</i> 5137, Part I, f. 108v	Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Brescia, 1485), lib. VII, <i>anno mundi</i> <5>136 [9136 a misprint], ff. 124v-125r
Ea propter Lucullus indignatus sponte a republica se abdicavit et reliquum uite tempus ad litteraturam quietemue contulit qui omnes opes quas bello quesierat parum utiliter consumpsit. Nam tantas huius ferunt fuisse delicias ut inter ornatos regum conuiuas Luculli dinumerarentur in primis. Quod quidem in hoc coniicere par est quod de illo precipuum memorie mandatum est unde die quadam Pompeius et Cicero Lucullum ex ocio in foro sedentem conuenerunt. Quo ex more salutato Cicero: uolumus inquit apud te cenare hodie hac conditione ut nil noui nostri causa parari iubeas. Quod Lucullus recusauit sed in posterum diem parari sibi conuiuium postulauit. Illi autem nolle differre omnino neque aliiquid secreto familiares ei potestatem alloquendi concedere. Hanc tamen illi postremo gratiam praestitere ut illis audientibus uni ex familiaribus domus eius diceret: hodie in Apolline cenabitur. Quo auditio famuli confestim intellexerunt quali ornatu quoue sumptu conficiendum esset conuiuium...	Propter quod lucullus et ipse indignatus sponte ab republica sese abdicavit, et reliquum uite // sue tempus ad litteraturam quietemue contulit, et omnes opes quas bello quesierat parum utiliter consumpsit. Nam ad tantas se conuertit delicias, ut inter ornatos regum conuiuas luculli dinumerarentur in primis. Quod quidem in hoc coniicere par est, quod de illo precipuum memorie traditum est. Nam quadam die pompeius et cicero hoc audientes lucullum ex ocio in foro sedentem conuenerunt, et eo ex more salutato, Cicero uolumus inquit o luculli apud te cenare hodie, hac conditione ut nil noui nostri causa parari iubeas. Quod lucullus recusauit sed in posterum diem parari sibi conuiuium postulauit. Illi autem nolle omnino differre, neque aliud secreto familiares ei potestatem aloquendi concedere, post multa uero hanc tamen illi gratiam postremo praestitere, ut illis audientibus uni ex familiaribus domus sue diceret, hodie in apolline cenabitur. Quo auditio famuli confestim intellexerunt, quali ornatu quoue sumptu conficiendum esset conuiuium...

Table 4

Here the relationship between the different versions of Foresti's *Supplementum* and the Naples manuscript is precisely parallel to the one we saw in the imperial section: closely parallel to both the 1483 and 1485 versions, but slightly nearer to the latter. At other points, the Naples manuscript seems to represent an almost perfect hybrid of the main tradition of the *DVI* and Foresti (here only in the 1485 version), such as in its additions to the life of Tarquinius Priscus (TABLE 5).

<i>De uiris illustribus</i> VI 8:	Naples, Biblioteca dei Girolamini, XL (Martin, <i>Les Hommes illustres</i> , 11-12):	Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Brescia, 1485), lib. IIII, <i>anno mundi</i> 4575, 69v:
Latinos bello domuit. Circum Maximum aedificauit, Ludos Magnos instituit. De Sabinis et Priscis Latinis triumphauit. Murum lapideum Vrbi circumdedit.	Latinos bello domuit et in signum laetitiae Romanis confestim Circum Maximum aedificauit. Ludos Magnos instituit. De Sabinis et Priscis Latinis triumphauit. Murum lapideum Vrbi circumdedit. Capitolium erexit et cloacas in Vrbe fecit.	firmatoque regno Apolas latinorum oppidum uicepit et in signum leticie, romanis confestim ludos instituit indeque urbem muris ampliauit et capitolium erexit. Sabinos rebellantes uicit eisque colatiam admittit. Belloque in sabinos perfecto omne latinorum nomen domuit et cloacas postea in urbe fecit...

Table 5

This correspondence between Foresti and the Naples manuscript is important in relation to the latter's most discussed feature: the number of chapters it contains. The Naples manuscript manages to include more chapters than any other tradition of the *DVI* both by having more at the end and by supplying additional chapters interspersed throughout.³² Where it is possible to investigate them, these also overlap with Foresti. After *DVI* 32 on Quintus Fabius Rullus, the Naples manuscript adds another chapter on Gaius Fabricius (TABLE 6).

³² See Sherwin, "Johannes Mansionarius".

Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Venice, 1483), lib. VII, <i>anno mundi</i> 4894, Part I, f. 90v	Foresti, <i>Supplementum chronicarum</i> (Brescia, 1485), lib. VII, <i>anno mundi</i> 4896, f. 105r	Naples, Biblioteca dei Girolamini, XL (Barriera, “Il codice XL”, 450 = Martin, <i>Les Hommes illustres</i> , 37-8):
Fabricius Romanorum consul uir sane fidelis continentissimusque . . . Quem cum Romani ad Pyrrhum Epyrotarum regem pro redimendis captiuis legatum misissent, sciens illum Pyrrhus pauperem quartam regni sui partem, si ad ipsum transiret ei obtulit. Fabricius autem Pyrrhum, eiusque pollicitationem contempsit, se malle pauperem in diuite imperio, quam diuitem in paupere imperare dicens. Quam ob causas ingenti admiratione cum teneretur Pyrrhus legatum misit qui cum romanis de pace ageret. Interiecto autem anno dux contra Pyrrhum a Romanis missus est. Quem Pyrrhus cum tentasset auro in amicitiam allicere. Fabricius repulit aurum dicens, Romanos non quaerere diuitias, sed ut diuitibus imperent. Tunc quoque cum rex & Fabricius uicina haberent castra, Pyrrhi medicus noctu ad Fabricium uenit, promittens ueneno se Pyrrhum necaturum, si sibi aliiquid polliceretur. Quem mox uinctum Fabricius subridens ad Pyrrhum iussit perduci cum doli denunciatione. Tum rex admiratus ait, Ille est Fabricius qui difficilis ab honestate quam sol a cursu suo auerti potest. Praedabilis plane fuit Fabricii continentia que non modo inter ciues suos spectata, sed ipsi quoque hosti stupori fuit. Ideoque cum moriens nihil in hereditate praeter famam reliquisset, Senatus sua liberalitate filiam eius dotatam coniugio tradidit.	Fabricius Romanorum consul uir sane fidelissimus atque continentissimus . . . qui cum Romani eum ad pyrrhum Epyrotharum regem pro redimendis captiuis suis legatum misissent, Pyrrhus sciens illum esse pauperem, quartam regni sui partem ei contulit si ad ipsum transiret. Qui Pyrrhum & eius pollicitationem contempsit dicens, se male [sic] pauperem in diuite imperio, quam diuitem in paupere imperare. Quod audiens Pyrrhus ingenti admiratione tentus est & restitutus capituis confessim legatum misit, qui cum Romanis de pace ageret. Interiecto autem anno Fabricius Dux contra Pyrrhum a Romanis missus est. Quem cum Pyrrhus diu auro tentasset in amicitiam suam allicere Fabricius repulit aurum dicens, Romanos non querere diuitias, sed ut diuitibus imperent. Tunc quoque cum rex & Fabricius castra haberent uicina Pyrrhi medicus noctu ad Fabricium uenit promittens ueneno se Pyrrhum necaturum si sibi aliiquid polliceretur. Quem mox uinctum Fabricius ad Pyrrhum subridens perduci iussit cum doli denunciatione. Quamobeausam rex admiratus ait, Ille ipse est Fabricius qui difficilis ab honestate quam sol a cursu suo auerti potest. Praedicabilis namque inter caetera fuit huius Fabricii continentia, quae non modo inter ciues suos spectata, sed ipsi quoque hosti stupori fuit. Ideoque moriens nihil in hereditate praeter famam euWm reliquisse fertur propter quod Senatus Romanus sua liberalitate eius filiam dotatam coniugio tradidit.	De C. Fabritio. Fabritius Romanorum consul uir sane fidelissimus atque continentissimus. Cum Romani eum ad Pyrrhum Epirotarum regem pro redimendis captiuis legatum misissent. Pyrrhus sciens eum esse pauperem quartam regni sui partem ei obtulit, si ad eum transiret. Qui Pyrrhum et eius promissa contempsit dicens se malle pauperem in diuite imperio, quam diuitem in paupere: quod audiens Pyrrhus ingenti admiratione caput est et restitutus capituis confessim legatos misit qui cum Romanis de pace agerent. Interiecto autem anno creatus dux contra Pyrrhum: quem cum Pyrrhus diu auro temptasset in amicitiam suam allicere. Fabricius repulit dicens Romanos non quaerere diuitias sed ut diuitibus imperarent. Tunc quoque cum castra uicina haberent, Pyrrhi medicus uenit noctu ad Fabritium promittens se ueneno Pyrrhum necaturum, si sibi aliiquid polliceretur: quem mox uinctum ad Pyrrhum subridens misit cum doli denuntiatione. Quare rex ait: “ille ipse est Fabritius qui difficilis ab honestate quam sol a cursu suo auerti potest.” Ideoque moriens nihil in hereditate praeter famam eum reliquisse fertur: propter quod senatus eius filiam dotatam coniugi tradidit.